Leges Carolina.

An. Chr. 802.

Porro inter Leges, seu capitula, ut vocant, Carolina, ac Ludovici Pii filii, Ecclesiastica quoque, cum Pontificum approbatione utilia apprimè decreta fanciuntur, ut quod Metropolitanis Suffraganeorum suorum in rebus statuendis gerendisque consilio utendum sit. Clericis non ante aliud, quàm Episcopi sui tribunal comparandum, jus canonicum Sacerdotibus tenendum. Femina, præter Matrem Sororemque, aut quæ suspecta esse possit, nulla domi alenda. Sic diversa alia de templorum cultu, vitæque clericali, de censu, decimis, Monasteriis, Scholis, digna observatu constituta sunt; ut Carolus non belli magis politicarumque artium, quam pacis religionisque ac eruditionis excolendæ scientem amatoremque fuisse testentur.

Legationibus Persarum & Irene honoratus Carolus huius nuptias ambit.

803.

Saxonibus bello compositis, Danorum grave bellum orditur.

Carolus sub ea honorificis legationibus etiam Persarum Regis honoratus est. Memorant, & de nuptiis cum Irene orientis Imperatrice & Caroli, Frastardâ, ac post illam Luitbergâ mortuâ, vidui, actum esse, sed Nicephorum Phocam, occupato hoc consilium interceptum. Vix Italiam reliquerat, cum de armis contra rebelles Saxones cogitatum. quos more suo, ut vidit, vicit, ac plerisque toparcharum ex nobilitate Francis cithenanâ, tum vero Episcopis ad religionem excolendam præfectis, denique in obsequio continuit. Quando Godefridus Danorum Princeps ex septentrione emergens, latè priusquam timeretur, Frisiâ in potestatem redactâ, dominari cœpit, ipsique etiam Carolo

(tant)

(tanti, cum successu, animi creverant) Aquisgrani minari est auditus. Nec semel hunc ad sua rejecisse suffererat, Carolo filio in hoc bellum submisso, identidem suis ex Insulis, velut latebris, erumpens, terrorem vastitatemque circumferebat, donec scelere domestico sublatus, hostem quem foris quærebat, inter amicos invenit. A Ludovico filio altero Aquitanix Rege feliciter arma adversus Mauros illata Hispanix, & omnia prope ad Iberum usque, Catalauniâ possessâ, Barcinone & Dortona expugnata, Francici iuris effecta sunt. Pipino in Italia contra Nicephorum Phocam pro Venetiis (quas Græci tenebant) Dalmatiâque, inter utramque partem divisa, certatum est, alternante (donec pax eos dirimiret) victoriâ. Ita Carolus sensim consenscens bellabat in filiis, suâ consultò quiete ad exacuatam illorum ætatem usus, gemino emolumento, quo ad continentiam pietatemque ipse, quam correctâ thori licentiâ colebat impensius, & filii experimentis bellorum ad fortitudinem proficerent. Ut sui cuique constarent termini, Pipino Italiam, Ludovico Aquitaniam à Ligeri ad Iberum flumen, Carolo Franciam Germaniamque à Ligeri ad Albim usque designarat. quanquam, ut rarò fratrum in partitione regnorum sibi constar gratia, occulta æmulatione dissiderent, si Ludovicum demas, qui, quâ erat religione, modò per Patrem licuisset, Carolomanni exemplo regnum clauastro, aulamque eremo mutaturus fuisset. Pipinus tamen cum Carolo eo propemodum tempore, quo Leo Pontifex Caroli Imperatoris desiderio ex Italia in Franciam natalitia Christi cum illo Carisiaci celebraturus advenerat, felici Treviris apud S. Goarem casu est conciliatus. Descendebat Pater cum filiis Rheno secundo, Pontifice, ut par est credere, jam dimisso, ex palatio suo Ingelheimio Aquas Granæas revisurus, quando Abbas Assuerus honoris gratiâ occurrens, hospitium suum officiosè defert, simulque ad S. Goarem piè salutandum invitat, recusat Augustus aliumq; sibi profectionis

Ludovicus
fil. Aquitanie
Rex Hispaniam late occupat.

Pipinus in Italia contra Græcos pugnat.

Carolus M. pietati se impensius dedit.

An. Chr. 805.
Carolus & Pipinus fratres dissidentes cœlirius ad S. Goarem conciliantur.

termi-

terminum præfixum afferit. Filius tamen Carolus, Patre non invito, ad Sacellum Divi appulsâ navi excurrit. Pipinus inde, ratus exscendisse parentem, aliâ navi consequitur, fratremque Carolum piè ante aram prostratum reperit, simulque fraterni hinc odii stimulis, hinc pietatis reverentiæque erga S. Goarem, multis id temporis prodigiis celebrem, incitatus, ad pacem amoreque redintegrandum se mirificè sensit inflammari: nec secus viso fratre Carolus, ratus ingratas fore Deo Divoque preces inconciliatorum, cum eo amicè congressus est. Unde positis simultatibus, grato aliis spectaculo, in mutua necessitudinis jura cojerunt. ac subinde ab Assuero excepti mensa ciboque recreati ad naves rursus deducti sunt. At Imperatori ille pietatis neglectus, gravi navigationis periculo, ventis undisque obluantibus, stetit. ut incertus vitæ jam vel ex navi, quæ nec viam, nec litus tenere posset, ad S. Goarem vota precesque mitteret. Positis tamen, sub occasum solis, fluctibus, cum assequi destinatum non posset terminum, noctem magnâ commeatus transegit inopiâ; Seque irreverentiâ peccasse in S. Goarem professus, viginti annis libras, duoque vestiendis aris ex holoserico pallia, in expiationem delicti submitit, voti sponsione addita. Locum se deinceps nunquam, sine appulsu precibusque ad sancti aram litatis præteriturum. Ita multi adventu tate ad pietatem erudiuntur, quam felicitate sua frui negligenter.

Iswardus procurator fisci ab eodem Divo plectitur.

Porro S. Goar post biennium Iswardum Regii fisci procuratorem; postquam & contumeliis, & immeritis exactione gravasset sui oratorii clericos, plagis per quietem tam validis afflixit; ut pedem deinde figere imposuisti navi supplex ad templum delatus sit, & promissâ clericis libertate sanitati restitutus: præter genitalium insolens pondus, quod ad perpetuum cupiditatis detestandæ stimulum Divus reliquit. Et nondum mortales discimus, quod nemo impunè Superos contemnat,

Alter

Altero deinde anno Theodonisvillæ in procerum An. Chr. 806.
Comitiis primò Cæsar testamento fanciit hereditatem Comitiam
regnorum in filios divisam, multa que in Ecclesiarū usum procerum ad
destinavit, ac subinde filiis, ad sua quemque regna, di-
missis, per Mosellam Treviros, inde per Rhenum ad Va-
nem proban-
halim Noviomagum Bataviæ, ubi in condito sibi Pala-
dam.
tio per Quadragesimam quietus, à Paschalibus Festis
Aquisgranum rediit, Persarumque illic legatos, amplif. 807.
simis ultrò citroque muneribus delatis, excepit. Qui Solis & Lu-
tamen annus Solis Lunæque deliquiis terribilis, illu-
næ defectus.
strium funeribus præluxit.